pondit, ita ut miraretur Pilatus. cxx, 2. Per diem autem festum solebat dimittere illis unum ex vincitis, quemcumque petiissent. cxxi, 4. Erat autem qui dicebatur Barabbas, qui cum seditionis erat vinculus, qui in seditione fecerat homicidium. Et cum ascendisset turba, cepit rogare, sicut semper faciebat illis. Pilatus autem respondit eis, et dixit: Vultis dimittam vobis regem Iudeorum? Sciebat enim quod per inviadum tradidissent eum summi sacerdotes. cov, 1. Pontifices autem concitaverunt turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis. cxx, 1. Pilatus autem iterum respondens, ait illis: Quid ergo vultis faciam regi Iudeorum? At illi iterum clamaverunt: Crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: Crucifige eum. cxxi, 1. Pilatus autem volens populo satisfacere dimisit illis Barabbam, et iradidit Iesum flagellis casum, ut crucifigeret. cxxv, 4. Milites autem duxerunt eum in atrium pretorii, et convocauerunt totam cohortem, et induerunt eum purpura, et imponerunt ei pleientes spineana coronam. Et conpererunt salutare eum: Ave, rex Iudeorum. cxxv, 6. Et percutiebant caput ejus arundine: et consuebant eum, et ponentes genua, adorabant eum. Et postquam ille seruit ei, exierunt illum purpura, et induerunt eum vestimentis suis: et edicuerunt illum, ut crucifigerent eum. cxx, 1. Et angariaverunt praeterirentem quempiam, Simonem Cyrenum, venientem de villa, patrem Alexander et Rufi, ut tolleret crux ejus. cxx, 1. Et perducunt illum in Golgotha locum: quod est interpretatum Calvariae locus. cxxi, 4. Et dabant ei bibere myrratum vimum: et non accepit. cxxi, 1. Et crucifigentes eum, diviserunt vestimenta ejus, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret. cxxix, 10. Erat autem hora tertia: et crucifixerunt eum. cxxiv, 1. Et erat titulus cause ejus inscriptus: Rex Iudeorum. cxxv, 1. Et cum crucifigunt duos latrones; unum a dextris, et aliud a sinistris ejus. cxxvi, 8. Et implata est Scriptura, quae dicit: Et cum iniquis reputatus est. cxxvi, 6. Et preterentes blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah! qui destruxit templum Dei, et in tribus diebus reaeditas, salvum fac temetipsum descendens de cruce. cxxviii, 2. Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterum cum scribis dicebant: Alios salvos fecit seipsum non potest salvum facere. Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus. cxxix, 2. Et qui cum eo crucifixi erant, convocabantur ei. cxx, 2. Et facta hora sexta, tenebre factae sunt per totam terram usque in horam nocturnam. cxxi, 6. Et hora nona exclamavit Jesus vox magna, dicens: Eloi, Eloi, lamma sabacthani? Quod est interpretatum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Et quidam de circumstantibus audientes, dicebant: Ecco! Eliam vocat. cxxxi, 2. Current autem unus, et impensus spongii aecto, circumponens calamo, potum dabat ei, dicens: Sinite, videamus si veuiat Elias ad deponendum eum. cxxxi, 1. Jesus autem, emissa voce magna, expiravit. cxxiv, 2. Et velum templi scissum est in duo, a summo [Ali] sursum usque deorsum. cxxv, 2. Videbant autem centurio, qui ex adverso stabant, quia sic clamans expirasset, ait: Vere hic homo Filius Dei erat. cxxvii, 6. Erant autem et mulieres de longe aspicientes: inter quas erat Maria Magdalene; et Maria Jacobi minoris et Joseph [Al. Ioseph] mater, et Salome: et cum esset in Galilee, sequerantur eum, et ministrabant ei, et aliae multe, quae simul cum eo ascenderant Jerosolymam. cxxvii, 4. Et cum iam sero esset factum (quia erat parvus, quod est ante sabbatum), venit Joseph ab Arimathea nobilis decuria, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introivit ad Pilatum, et petit corpus Jesu. Pilatus autem mirabatur si jam obiisset. Et accensit centurione, interrogavit eum si jam mortuus esset. Et cum cognovisset a centurione, donavit corpus Joseph. cxxviii, 4. Joseph autem mercatus sindonem, et deponebant cum involvit sindonem, et posuit eum in monumentum, quod erat excisum de pietra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti. cxxix, 6. Maria autem Magdalene, et Maria Joseph [Al. Ioseph], aspiciebant ubi poneretur.

Cap. XVI, cxxx, 8. — Et cum transisset sabbatum, Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome emerunt aromata, ut venientes ungenter Iesum. cxxxii, 1. Et valde mane una sabbatorum, veniunt ad monumentum, orto jam sole. Et dicobant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. Et introeuentes in monumentum viderunt juvenem sedentem in dextris, cooperatum stola candida, et

¹ Unus regina ms. « qui destruxit »; alter, « qui destruit »: ium pari consensu, « tribus diebus rediicit etc. ».

obstupuerunt. cxxxii, 2. Qui dicit illis: Nolite expavescere: Jesum queritis Nazarenum, crucifixum: surrexit, non est hic, ecce locus ubi poscerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius et Petro, quia praeedit vos in Galileam: ibi eum vidibitis, sicut dixit vobis. cxxxiii, 2. At illae exentes, fugarunt de monumento: invaserat enim eis tremor et pavor: et nemini quidquam dixerunt: timebant enim. Surgens autem mane, prima sabbati, apparuit primo Marie Magdalene, de qua ejecerat septem demonia. Illa vadens nuntiavit his, qui eum eo fuerant, lugentibus et flentibus. Et illi audientes quia viveret, et vius esset ab ea, non crediderunt. cxxxiv, 8. Post haec autem dubios ex his ambulabuntibus ostensus est in alia effigie euntibus in villam: et illi euntes nuntiaverunt ceteris: nec illis crediderunt.

Explicit evangelium secundum Marcum.

INCIPIT

EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

Cap. I, 1, 40¹. — Quoniam quidem multi contami sunt ordinare narrationem, quae in nobis complete sunt, rerum: sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis: visum est mihi, assecuto² omnima a principio diligenter, ex ordine tibi scribere, optimo Theophile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem. Fuit in diebus Herodis, regis Iudeæ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia; et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen ejus Elisabeth. Erant autem

justi ambo ante Deum, incendentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela, et non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis, et ambo processissent in diebus suis. Factum est autem, cum sacerdotio fungetur³ in ordine vicis sue ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiti ut incensum ponetur, ingressus in templum Domini: et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. Apparuit autem illi Angelus Domini, stans a dextris altaris incensi. Et Zacharias turbatus

una cum nota capituli primi, quae in consequentibus nusquam appareat, excisum est totum hoc Lucas exordium usque ad predicta verba versus 5: « Fuit in diebus Herodis, etc. », exclusive. MART.

¹ Pressius Graeco nostri mss. assecuto a principio omnis diligenter: : Græce ἀσκετοῦ πραγμάτων οὐδέποτε ἀνθεῖται πᾶσιν ἀριθμοῖς κ. τ. λ. Ceterum videois de hocce proposito disputantem Marianum in notis.

² Interserunt hic « Zacharie » nomen duo regiae mss. quod et Græce quædam exemplaria retinunt.

est videns, et timor irruit super eum. Ait autem ad illum Angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecation tua: et uxor tui Elisabeth paritet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem: et erit gaudium tibi, et exsultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt: erit enim magnus coram Domino: et vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto repletur ab utero matris suae: et multos filiorum Israel converterat ad Dominum Deum ipsum: et ipse precedet ante illum in spiritu et virtute Elias: ut convertat corda patrum in filios, et ¹ incredulos ad prudentiam iustorum, parare Domino plebem perfectam. Et dixit Zacharias ad Angelum: Unde hoc sciā? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Et respondens Angelus dixit ei: Ego sum Gabriel, qui adsto ante Deum: et missus sum loqui ad te, et haec tibi evangelizare. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui, usque in diem quo haec fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, quae implebuntur in tempore suo. Et erat plebs expectans Zacharium: et mirabantur quod tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos, et cognoverunt quod visionem vidisset in templo. Et ipse erat innuens illis, et permanxit mutus. Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in dominum suum: post hos autem dies concepit Elisabeth uxor ejus, et occultabat se mensibus quin-

¹ Iterum duo regine mss. « incredibiles », pro « incredulis », preferunt.

² Magna hic dissensio est inter codices cum manuscriptis tum editos. Manuscripti siquidem bene multi, secundum capitulum superius apponunt, versus 19, ad haec verba: « El respondens Angelus, dixit ei: Ego sum Gabriel, qui adsto ante Deum: et missus sum loqui ad te, et haec tibi evangelizare ». Quae verba cum ad canonom quinatum referantur, concordare debuerant cum his capituli tertii evangelii Matthei: « Christi autem generatio sic erat: Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto ». Manifestum autem est nullum inter illa esse consensionem; cum hec ad Christi, illi ad Joannis precursoris conceptionem pertineant. Error hic est, seu potius oscitatio librariorum, qui cum cernerent in apographis, ut et in manuscripto San-Germanensi num. 18, quem in hac parte, utpote emendatissimum, et ratione maxime consentaneum, merito sequimur, ceterisque omnibus anteponimus; cum, inquam, in his apogra-